• 21年12月ソフトバンク・ビジョン・ファンド2が
出資

NFT発行体 NFTマーケットプレイス

NFT
（Non-Fungible Token） ▶ ▶

LINEの コミュニケーション2.0として
メタバースサービス戦略の計画中

1. 米国を拠点に日本を除くグローバルで運営
2. 利用可能ユーザーを、日本を含めた世界中の主要国に広げるため準備中

｜ L I N EのN F T事業サービスマップ

32

• 暗号資産として拡散したブロックチェーンは、NFTとしてデジタルコンテンツやゲームアイテム、メタバース領域を含む
あらゆる産業に急激に拡大

発行 取引・管理 使用・再生産

技術基盤

LINE Metaverse

1

2

戦略事業

（百万円） FY2021 Q11 FY2022 Q11 YoY

売上収益 27,599 30,316 +9.8%

Fintech 27,293 30,507 +11.8%

PayPayカード2 11,450 13,901 +21.4%

PayPay銀行2 8,023 8,435 +5.1%

その他Fintech（LINE Fintech等） 7,819 8,170 +4.5%

その他戦略事業（AI、LINE Search、LINEヘルスケア 等） 305 -191 -162.9%

売上原価 3,479 4,374 +25.7%

販管費 29,956 34,476 +15.1%

販売促進費・広告宣伝費 3,172 4,770 +50.4%

その他販管費 26,783 29,706 +10.9%

その他収益及び費用 - - N/A

調整後EBITDA / マージン -5,025 (-18.2%) -7,189 (-23.7%) -

1. FY2022Q1 ( ) LINE( ) FY2021Q1

IFRS

より、戦略事業に区分されていたヤフー 株 の金融サービスをメディア事業に移管。また、 株 において、調整額に区分されていたサービスを各セグメントに移管したことに伴い、 より遡及修正
2. 日本基準の単体数値から、関連する 調整を行い独自に算出

業績概況（P / L） :  戦略事業

33

戦略事業

114 115

136 134
139

40

18
25

-6

6

Q1'21 Q2'21 Q3'21 Q4'21 Q1'22

売上収益 営業利益

売上収益・営業利益（IFRS単体）1

（億円）

財政状態計算書（日本基準）1

（億円）

1. Z IFRSホールディングスグループ内の内部取引消去前の数値。売上収益・営業利益は、日本基準の単体数値から、関連する 調整を行い独自に算出

P a y P a yカード㈱ 業績

34

FY2021 Q4 FY2022 Q1 差額

資産 7,762 8,048 +285

現金・現金同等物 633 540 -92

営業債権・その他債権 1,787 2,229 +442

カード事業の貸付金 4,638 4,538 -100

銀行事業の有価証券 - - -

有形固定資産 45 54 +8

無形資産 273 284 +11

負債 7,378 7,669 +291

営業債務・その他債務 2,557 2,314 -242

銀行事業の預金 - - -

有利子負債 4,710 5,307 +597

資本 384 378 -6

戦略事業

83
89

85 86 87

-1

16
20 21

13

Q1'21 Q2'21 Q3'21 Q4'21 Q1'22

売上収益 営業利益

売上収益・営業利益（IFRS単体）1

（億円）

財政状態計算書（日本基準）1

（億円）

1. Z IFRSホールディングスグループ内の内部取引消去前の数値。売上収益・営業利益は、日本基準の単体数値から、関連する 調整を行い独自に算出

P a y P a y銀行㈱ 業績

35

FY2021 Q4 FY2022 Q1 差額

資産 15,839 16,596 +757

現金・現金同等物 3,343 3,471 +127

営業債権・その他債権 252 238 -13

カード事業の貸付金 - - -

銀行事業の有価証券 5,881 5,719 -162

有形固定資産 12 13 +1

無形資産 88 88 +0

負債 15,249 16,020 +770

営業債務・その他債務 155 156 +1

銀行事業の預金 14,617 15,395 +777

有利子負債 410 410 +0

資本 589 576 -12

戦略事業戦略事業セグメントの主なサービス・商品

36

項目 内訳

Fintech ー

PayPayカード ー

PayPay銀行 ー

その他金融 PayPayアセットマネジメント、「PayPayほけん」、マグネマックス、
「LINE Pay」、「LINE証券」、「LINEスコア」、「LINEポケットマネー」、「LINE BITMAX」、「LINE NFT」、その他

その他 AI、「LINE Search」、「LINEヘルスケア」、その他

戦略事業P a y P a yカード ・P a y P a yあと払いの事業構造

3737

形式 利用可能箇所 与信枠 リボ・分割 主な収益源 提供主体

チャージ払い

PayPay残高支払い PayPayアプリ PayPay加盟店
（オンライン / オフライン）

- - • 加盟店からの決済手数料 PayPay㈱

後払い

PayPayカード
（Yahoo! JAPANカード）

物理カード クレジットカード加盟店 高額 可
• 加盟店からの決済手数料
• リボ、分割による金利収益

PayPayカード㈱

PayPayあと払い

PayPayアプリ PayPay加盟店
（オンライン / オフライン）

高額 可
• 加盟店からの決済手数料
• リボによる金利収益